1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

IX SIMPÓSIO LINGUAGENS E IDENTIDADES DA/NA AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL: Línguas e

Literaturas Indígenas

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2015

PREÂMBULO

A Coordenação Geral do Evento de Extensão intitulado IX SIMPÓSIO LINGUAGENS E IDENTIDADES
DA/NA AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL: Línguas e Literaturas Indígenas torna público a abertura de
inscrições para a seleção de bolsistas para atuarem na referida ação de extensão na forma deste edital.

OBJETIVO

• Desenvolver atividades da ação de extensão intitulada IX SIMPÓSIO LINGUAGENS E IDENTIDADES
DA/NA AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL: Línguas e Literaturas Indígenas.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições ocorrerão no período de 15 a 17 de abril de 2015.

2. LOCAL E HORÁRIOS
Sala 103 do Grupo de Pesquisa História e Cultura, Linguagem, Identidade e Memória – GPHCLIM (ao
lado do bloco da pós-graduação da UFAC), das 14h às 17h.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
a) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFAC;
b) Não receber qualquer outra bolsa paga por programas oficiais (excetuados os auxílios destinados
pela Assistência Estudantil);
c) Apresentar tempo disponível para dedicar às atividades 12 horas semanais.

4. DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO
a) Ficha de inscrição (disponível na Sala do GPHCLIM);
b) Comprovante de matrícula no 1º semestre de 2015;
c) Curriculum Lattes ou Vitae comprovado (cópia de certificados e/ou declarações).

5. PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção dos bolsistas será feita por uma Comissão de Seleção composta pelos professores-
coordenadores da ação de extensão objeto desse edital. A seleção ocorrerá em apenas uma etapa,
conforme descrição abaixo:

1. Etapa única: análise de Curriculum Lattes ou Vitae, conforme discriminação de itens na tabela

abaixo:

Análise do
Currículo com
documentação
comprobatória

Item
Pontuação
por item

Pontuação
Máxima

Participação em cursos de extensão
0,5

(máximo de 02)
1,0

2

Organização de evento acadêmico
1,0

(até 04 eventos)
4,0

Participação em eventos artístico-culturais
e acadêmicos (monitor, ouvinte,

comunicador, etc.)

1,0
(até 02 eventos)

2,0

Certificados em Cursos Técnicos em
Informática, secretariado, fotografia,

diagramação, filmagem e web designer, ou
experiência comprovada.

0,5
(até 06 cursos ou

produção)

3,0

6. DAS BOLSAS DE EXTENSÃO
6.1 Serão selecionados bolsistas para desenvolverem atividades no período de abril a dezembro de
2015.
6.2 As bolsas terão o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais e corresponderão a 12 horas
semanais de atividades a serem definidas em plano de trabalho específico pelo coordenador da ação de
extensão prevista neste edital.

7. CRONOGRAMA
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 15 a 17 de abril de 2015
RESULTADO PRELIMINAR 20 de abril de 2015
PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 22 de abril de 2015
RESULTADO FINAL 23 de abril de 2015

8. DOCUMENTAÇÃO APÓS SELEÇÃO

a) Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);
b) Dados bancários: conta corrente e individual (vedada a utilização de conta poupança ou de

conta conjunta de qualquer natureza);
c) Termos e declarações exigidas pela PROEXT.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção. Mais informações através do e-mail
linguagens.identidades.ufac@gmail.com

 Original assinado

Prof.ª Me. Francemilda Lopes do Nascimento
Coordenadora do Evento IX Simpósio Linguagens e Identidades da/na Amazônia Sul-Ocidental

Original assinado

Prof. Me.  Carlos André Alexandre de Melo
Membro da Comissão de Seleção